cem sequitur, qui scelerate eludere et corrumpere audent narrationem Iohannis et negant oportere intelligi λόγον ὑφιστάμενον et Christum aiunt tunc demum Filium [B 3v:] Dei nominari coepisse, cum natus est ex virgine. Antea enim praedestinatione tantum seu proposito Patris Deum factum seu ordinatum fuisse fingunt. Hoc impium figmentum Iohannes ipse refutat, cum 5 mox initio Filium vnigenitum, qui est in sinu Patris τὸν λόγον nominans, quater repetit verbum „erat“<sup>d</sup> quod ne potest quidem aliter intelligi quam pro ὑφίστατο. Postea diserte addit „in mundo erat et mundus per ipsum factus est.“<sup>45</sup> Id de humana natura assumpta ex virgine accipi non potest, sed personam diuinam intelligi necesse est, quae et cum Patre res omnes condidit ex 10 nihilo et generi humano perpetuo affuit et in ecclesia se patefecit in colloquij cum sanctis patribus et stupendis miraculis et in defensione ac gubernatione ecclesiae omnium temporum.

### XXIII.

Recte damnatus est et Arius et qui eum secuti sunt, qui ut significaret τὸν<sup>e</sup> 15 λόγον non esse ὄμοούσιον καὶ συναίδιον τῷ πατρὶ seu non esse aeternum et natura Deum blasphemō ore dixit τὸν λόγον esse ἐκ μὴ ὄντων. Item fuisse aliquando Patrem, cum nondum esset Filius.<sup>46</sup> Aduersus hanc ipsam blasphemiam clara voce Iohannes inquit: καὶ θεὸς ἦν ὁ λόγος<sup>47</sup> et, ne in vocabulo Dei sit ambiguitas, attribuit τῷ λόγῳ omnes proprietates et opera, quae soli 20 naturae diuinae conueniunt ut sunt aeternitas, omnipotentia, creatio rerum ex nihilo, viuificatio, illuminatio, tribuere alijs potestatem filios Dei fieri et in epistola eum verum Deum nominat.<sup>48</sup> Denique aliquoties τὸν λόγον nominat Filium Dei unigenitum, ut discernat eum a caeteris sanctis, qui sunt filii adoptionis et doceat τὸν λόγον solum atque unicum natum esse ex essentia 25 Patris. Nec gratia aut participatione, sed natura esse Filium.

<sup>d</sup> Im Druck durch Versalien hervorgehoben, um nachzuweisen, dass der Johannesprolog die Subsistenz des ewigen Gottessohnes auch vor der Inkarnation aussagt.

<sup>e</sup> Nicht in C, D.

<sup>f</sup> Korrigiert aus τῶν nach D.

eine unitarische Kirche, die 1571 die Gleichberechtigung mit den übrigen Konfessionen erreichte. Vgl. Gustav Adolf Benrath, Art. Antitrinitarier 3.–4., in: TRE 3 (1978), 170f.

<sup>45</sup> Joh 1,10.

<sup>46</sup> Arius lehrte, daß der Logos ein Geschöpf Gottes und dessen Wesen völlig unähnlich und fremd sei. Daraus entwickelte sich der arianische Streit (318–381), den die erste ökumenische Synode von Nicäa 325 zu schlichten versuchte. Das dort angenommene, den Arianismus ausgrenzende Glaubensbekenntnis (Nicänum) wurde auf der zweiten ökumenischen Synode von Konstantinopel 381 bestätigt. Vgl. Adolf Martin Ritter, Art. Arianismus 4., in: TRE 3 (1978), 698–703.